' Duchesne écrit » Borin > Mss 22, f. 294, llihi. nal. 

ranclum unius aratri. Do etiam ut si quis de décima supra-
dicte ecclesie aliquid ex beneficio nieo ienuerit, et Deo ac 
sancto martiri Christi Dionisio dare voluerit, sine alicu-
jus contradictione vel prohibitione, donet quodcunque 
donare voluerit, sine alicujus contradictione,et quecunc[ue 
donaverit salva et libéra sunt. Hoc auteni donum facio 
pro reclemptione anime niee, et filii niei, et omnium pa-
rentum meorum, atque omnium ficlelium christianorum, 
tam vivorum quam mortuorum, ut clominus in hoc secu-
lo et in futuro misereatur omnibus nobis, per intercessio-
nem omnium sanctorum suorum. Testes qui hoc viclerunt 
et audierunt : dominus Y a ^ o , Sagiensis episcopus, c|ui 
ex autoritate Dei Patris omnipotentis et sua dignitate 
episcopali omnes excommunicavit et anathematisavit 
quicumque aliquid ex hac elemosina quicquam surripere 
A-el minuere voluerint. Testes : clominus Rotrocus cornes ; 
Yvo de Curvavilla' ; A m e r j c u s de Concleel ; Guido Bolle-
nus ; Gunterius, filius Beraldi ; Adclo de Campo-Aclalelmo ; 
Arveus Longus. 

En partie dans B r j de la Ciergerie p. 150.— Traduction 
dans VHistoire des Comtes da Perche de M. des Murs, p. 176. 
— Copie dans Duchesne, Mss. 22, f. 283 et extrait , f. 294. 
Bibl. nal.. 

' Yves de Coarville était fils de Giroie de Courville. Il ass is ta à la 
fondation de l 'abbaye de Joug^-Dieu, le 28 j u i n 1118, et fit la même 
année plusieurs donations à l'abba^-e de Tiron. Il paraî t plusieurs 
fois comme témoin de dons faits à Notre-Dame de Chartres. Il n'eut 
pas d'enfants et, après avoir prit différentes dispositions tes tamen-
taires, il finit par désigner Rober t de Vieuxpont comme hérit ier de 
la seigneurie de Courville. 

Guillaume Gouet le Jeune, après de nombreuses difficultés, re-
connaît aux religieux de Saint-Denis la légitime possession 
de tous les biens qui lejur avaient été donnés, à condition cjuon 
célébrerait son anniversaire et celui de son père et de sa mère à 
Nogent et à Clumj. Le prieur Bernard concéda de plus quon 
donnerait Veau bénite dans Véglise Saint-Lubin de Brou, et 
quon y célébrerait V office divin, mais sans y exercer aucun 
droit paroissial. 

Vers 1125. 

CARTA G u f L i . ER j r r FILII GUILLER^RR GOIETI DE CONCESSU OMXIUM 

RERU^r QUAS TIARENT jMONACTTT TN TERRA IPSrUS. 

Noverint omnes, tam présentés quam posteri, quocl 
inter nionachos Nogenti, et Gui l lermum juniorem, fi-
lium Guillermi Goieti, mota est querella de elemosinis 
quas monachi Cluniacenses, sub patrocinio Beati-Dionisi i 
Deo possidebant. Negabat enim idem Guil lermus in parte 
eas se concessisse monachis. Ad hanc ergo terminandam 
querelam convenerunt Carnotuni dominus Bernardus, 
prior Nogenti, et predictus Guil lermus in domum domini 
Galterii, archidiaconi Carnotensis, in cujus presentia con-
cessit eisdem monachis quicquid habebant in ecclesia de 
Sancto-Ulphacio, et in ecclesia Sanct i -Leobini de Braio , 
vineasque de Braio, vineas de Monte-Mirall i , cum appen-
diciis suis. Concessit preterea ecclesiam de Uno-Vitro pre-
fatis monachis quam in manum Gauzlini archidiaconi tra-
didit, Gauzlinus vero in manum prioris ; concessit etiam 
decimamejusdeni ecclesie quam pater suus et mater dede-
rant, et quicquid habebant in terra sua, sed et quiccj^uid 
consilio suo acquirere possent. Concessit etiam ut omnes 

reddi tus quos in t e r ra sua haberent , pro volunta te sua No-
gen tum afferent, ad usus f r a t r u m ibidem Deo mi l i t an t ium, 
tal i tenore u t anniversar ia dies patr is sui ac mat r i s et sui 
ipsius annua t in i celebretur et apud Cluniacum et apud 
Nogen tum. H u j u s rei t e s t e s ' sun t isti : Galter ius archi-
diaconus ; Georgius cantor ; Hugo de Leugis preposi tus ; 
Garinus sacerdos ; Herbe r tus de Ballol ; F u l c h a r d u s 
organis ta ; Hugo de Foro ; Gumber tus . Sub eo rumdem 
etiara t es t ium testinionio concessit pr ior Be rna rdus dari 
aquara benedic tam , q u a m domina Eustachia faciebat 
in parochia Sancti-Leobini , et d iv inum officium fieri in 
ea, eo tenore u t nihil parrochiale u n q u a m ibi habere tur , 
et hoc fecit pro amore predicti Gui l lermi et prefa te 
Eustachie. 

Copie dans Duchesne, Mss. 22, f. 294 v \ Bibl. nat. 

X L 

Euslachie, femme de Gouei, avait enlevé aux moines Véglifte 

d'Unverre que leur avait donnée Gascon de Brou, et en rete-

nait le prêtre prisonnier ; les religieux ne la firent point ex-

communier en considération de ses précédents bienfaits. A la 

mort de celle-ci, Guillaume, son jeune fils, malgré ses précé-

dentes promesses, persévéra dans l'injustice de sa mère ; mais 

enfin, il vint trouver Vévêque de Chartres, Geoffroy de Lèves, 

et en sa présence et par son intermédiaire remit aux religieux 

Véglise et toutes ses possessions ; il reçut en retour iO livres 

et sa femme cent sous. 

Vers 1125. 

C.' A H T A A 1,1 A 

N o t u m sit omnibus quod Eustachia , uxor Goieti, fecit 
m a g n a m in ju r i am monachis Cluniacensibus c|ui serviunt 

Deo in ecclesia Beati-Dionisii de Nogento, de ecclesia 
Beati-Martini de Unverriaco. quam dominus Gasco de 
Braioto dederat eis totam, sine ullo retinaculo, et habue^ 
runt unum annum et eo ampli us. Sed predicta Eustachia 
abstulit eis sacerdotium, retinens sacerdotem in propria 
manu, sed nolebant eam facere excom.municare, quia 
plura bona eis fecerat, et misericordiam ejus quam mini-
me invenerunt expectabant. Post mortem vero ejus, Guil-
lermus, juvenis filius ejus, volens in eadem malicia 
matris perseverare, et hoc injuste et nefarie, quia, adhuc 
vivente matre Garnotum venerat, et in presentia domini 
Galterii, Carnotensis archidiaconi, et in domo ejusdem, 
concessit predictis monachis totam predictam ecclesiam, 
et quicquid ad eam pertinebat, si mater A'ivens vellet eis 
reddere quod offerebat, si nollet post mortem ejus possi-
derent liberam et absolutam, et hanc concessionem misit 
inmanum Bernardi, sacriste prius Nogiomensis monas-
terii et tune prioris, unde propriam cartam cum testibus 
qui affuerunt habent monachi ; quod totvim post mortem 
matris, diabolica fraude seductus, et nimia cupiditate 
persuadante, se ista fecisse abnegavit ; sedtamen, Dei ti-
moré et amore permotus, et his qui sciebant peecatum 
quod faciebat persuadentibus, venit iterum Garnotum, ad 
episcopum Gaufîredum de Leugis, et rogavit eum ut 
absolveret matrem suam a peccato quod fecerat inde, et 
de peccato quod tam inde fecerat absolveret ipsum ; et 
misit in manum episcopi donum et concessionem totius 
ecclesie ad opus monachorum, ita ut ultra nihil in ea 
claniaret, neque se inde intromitteret, nec de sacerdote, 
nec de alic^uo c|uod ad ecclesiam pertineret, sed totum in 
manu episcopi esset. Episcopus autem, sicut Guillermus 
miserat in manum ejus, misit in manum predicti Ber -
nardi prioris, pro Dei amore, et rogatu ipsius Guillermi, 

et Galterii archicliaconi, et c lericorum, et mi l i tum qui ibi 
aderant, ut incle prior et monachi facerent quicquicl 
secundum Deum facere vellent. Postea vero, ut hoc et 
cetera que in terra Guil lermi habeliant, in pace et cuni 
dilectione ipsius possiderent, dédit ei prior, de charitate 
Beati-Dionisii , viginti l ibras Carnotensium nummorum, 
et uxori ejus Mabil ie , que quod maritus ejus faciebat 
l ibenter concessit, centum solidos ejusdem monete, qui 
fuerunt redditi, sicut ipsa precepit, cuidani Carnotensi 
burgensi qui habebat vadinionia ejus. Huj us doni et con-
cessionis que facta sunt, sicut dictum est, sunt testes isti : 
ipse GaufTridus, episcopus ; Galterius, archidiaconus ; Ber -
nardus^ cajaicerius ; Andréas^ camerarius ; Robertus de 
Sonaboon ; Galterius, filius Hugonis de Bruer ia ; Galterius 
de Pet ra -F i ta . 

Extra i t dans Duchesne, Mss. 22, f. 283, et copie f. 295. 
Bihl. nat. 

X L I 

Donation par Guillaume de Sougi de ses droits dans les églises de 
Saint-Pierre de Ceton et de Saint-Denis de Neuville, il reçoit 
en retour des religieux une aumône de soixante sous. 

Vers 1100. 

C A R T A G U I L L E R M I F R A T R I S S I M O N I S D E C E T O N E 

Noturn sit omnibus, tam presentibus quani subsecj^uen-
tibus, quod Guillermus, fruter domni Simonis de Solgi, 
Lina cum assensu uxoris sue Arsendis , atc[ue assensu 
domni Simonis, fratris sui, dédit Deo et Sancto-Petro et 
monachis Cluniacensibus c|ui sunt positi ad Sanctum-
Dionisium Nogenti castri Pert ici , c|uicquid habebat in 

ecclesia Sancti-Petr i Cetonensis, hoc est paniS;, canclelle, 
denarii, lini, canabi , 'porcorum, vi tuloruin e t a g n o r u m ; 
atr ium quoque ecclesie et cymi te r ium, v ichar iam et the-
loneum, omnesque consuetudines alias et cetera omnia 
que dici vel inquir i quisc[uam poteri t , omnibus ad eccle-
siam per t inent ibus sine ul la re t inent ia , excepto decimam 
annone (s/c). Dédit et iam to tam par t em suam de ecclesia 
Sancti-Dionisii de Nova\d l la cum omnibus ad ecclesiani 
pert inentibus, t e r ram scilicet, cultam et incul tam, omnia 
exc[uisita et inqui renda, sine ul la retinencia,c[ue dici vel 
inquiri qu i squam poter i t . Hoc au tem donum fecit pi'O 
reclemptione an ime sue et uxoris, o m n i u m q u e p a r e n t u m 
suorum, tam v ivorum quam def functorum ; accipitque 
pro hoc dono a senioribus loci Sancti-Dionisii, in chari-
tate, sexagenta solidos Cenomanenses. Testes h u j u s doni, 
ex parte Guil lermi sunt isti : Ocldo Bucca-Profunda ; 
Johannes Maholotus ; ex par te monachorum : Galterius 
Chesnellus ; Gui l le rmus de Prahe lo .